
 

 
 
 

1 
 

          
 
Ordinanza n. 10521 del 22 luglio 2024                             Prot. N. 23775 del 22 luglio 2024 

 
 

PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO 
 

IL S I N D A C O 
 
CONSIDERATO che: 
- Nelle ore pomeridiane dello scorso 17 luglio, durante le operazioni di spegnimento di un 

vasto incendio verificatosi nella contrada Cozzuolo di Nova Siri, sono tragicamente 
scomparsi i Vigili del Fuoco LASALATA Nicola e MARTINO Giuseppe, operanti presso il 
Distaccamento Territoriale di Policoro; 

- Questa terribile notizia ha fatto calare il silenzio sulla nostra Città lasciando tutti attoniti; 
 
PRESO ATTO che sul Sito Istituzionale del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile - è pubblicato quanto di seguito: “ Lunedì 22 luglio alle ore 18.00 
si svolgeranno presso il PalaSassi “ S.Bagnale” di Matera,  i funerali solenni di Nicola 
Lasalata e Giuseppe Martino, i Vigili del Fuoco deceduti mercoledì scorso a Nova Siri durante le 
operazioni di spegnimento di un incendio di vegetazione. Domenica 21 luglio, dalle ore 9 alle 20, 
e lunedì 22 luglio, dalle ore 9 alle 13, sarà aperta la camera ardente presso il Comando dei Vigili 
del Fuoco di Matera. Le esequie saranno officiate da S.E. Arcivescovo Antonio Giuseppe Caiazzo e 
saranno trasmesse in diretta streaming sul sito www.vigilfuoco.tv. Per la giornata del 22 luglio 
le bandiere di tutte le sedi VF dovranno essere disposte a mezz'asta, mentre alle 18:00, 
orario di inizio delle esequie, si osserverà in tutte le sedi VF un minuto di raccoglimento”;  
 
EVIDENZIATO che l’intera Città intende partecipare commossa all’evento luttuoso, tanto più in 
quanto questo si è verificato nell’eroico tentativo dei predetti operatori di porre in salvo gli 
occupanti di un casolare di campagna prossimo ad essere lambito dalle fiamme generate 
dall’incendio; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso rappresentare in modo tangibile e ufficiale la solidarietà e il 
dolore dell’intera comunità policorese in primo luogo alle famiglie dei caduti in servizio, private 
tragicamente dell’affetto e del sostegno dei loro cari, nonché all’intero Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco, e in particolare al Distaccamento territoriale di Policoro: 
 
RILEVATO che la proclamazione del lutto cittadino è il modo in cui l’Amministrazione 
comunale, interpretando il comune sentimento della popolazione, manifesta solennemente e 
tangibilmente il proprio dolore e quello dell’intera comunità;  
 
 
 



 

 
 
 

2 
 

 
PROCLAMA  

 
IL LUTTO CITTADINO PER TUTTA LA DURATA DEL RITO FUNEBRE CHE SI SVOLGERA’ 
LUNEDÌ 22 LUGLIO ALLE ORE 18.00 A MATERA, IN SEGNO DI PROFONDO CORDOGLIO E 
PARTECIPAZIONE DELL’INTERA COMUNITÀ PER LA PREMATURA E DRAMMATICA 
SCOMPARSA DEL VIGILE DEL FUOCO COORDINATORE LASALATA NICOLA E DEL VIGILE 
DEL FUOCO ESPERTO MARTINO GIUSEPPE. 
 

INVITA 
 
i cittadini e le organizzazioni sociali e produttive ad esprimere, in forma autonoma, la loro 
partecipazione al lutto cittadino mediante sospensione delle attività rumorose che possano 
intralciare il rito funebre in segno di raccoglimento e di rispetto ed in particolare, i titolari di 
attività commerciali ad abbassare le saracinesche in segno di lutto durante l'orario dei funerali 
che si svolgeranno lunedì 22 luglio 2024 alle ore 18.00 presso il PalaSassi “ S.Bagnale” di 
Matera; 

DISPONE 
 

Che le bandiere della sede Municipale vengano esposte a mezz’asta, in segno di lutto, nel 
giorno della celebrazione delle esequie;  
 
Che alle esequie sia presente il Gonfalone municipale della Città di Policoro, listato a 
lutto (con coccarda di colore nero);  
 
che il presente provvedimento venga: 
 
▪ pubblicato all’Albo Pretorio on- line del Comune di Policoro per 15 giorni; 
▪ pubblicato sulla home page del Sito Istituzionale;  
▪ trasmesso a mezzo PEC alla Prefettura di Matera; 
▪ trasmesso a mezzo PEC al Ministero Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile;  
▪ trasmesso a mezzo PEC al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Matera; 
▪ trasmesso a mezzo PEC al Distaccamento Territoriale Vigili del Fuoco di Policoro; 
▪ trasmesso a mezzo PEC alla Polizia Locale.  
 
Policoro, lì 22 luglio 2024 
                                                                                                                                  Il SINDACO 
                                                                                                              F.to     Avv. Enrico BIANCO  

                

 

      


